
V Praze dne 28.8.2024 Číslo jednací: SZŠMŠČ/D/2023/33

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY
Sportovní ZŠ a MŠ Človíček

Účinnost od 1.9.2024

          
……………………………………………..

 Mgr. Rybáčková Petra
 ředitelka Sportovní ZŠ a MŠ Človíček

1



OBSAH 

1.  Základní údaje.................................................................................................................................3
 Obecná ustanovení..............................................................................................................3
 Údaje o škole......................................................................................................................3
 Poslání školní družiny.........................................................................................................3

2.  Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků ve školském zařízení a podrobnosti o pravidlech 
vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky................................................................................4
3.  Podrobnosti k výkonu práv a povinností zákonných zástupců žáků ve školském zařízení a 
podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky.......................................6
4.  Provoz a vnitřní režim.....................................................................................................................7

 Přihlašování a odhlašování do ŠD......................................................................................7
 Kritéria pro přijetí žáků do školní družiny..........................................................................7
 Časový harmonogram přijímání dětí do školní družiny.....................................................8
 Provoz a režim....................................................................................................................8
 Odchody žáků ze školní družiny.........................................................................................8
 Rámcový režim dne ŠD......................................................................................................9
 Organizace činností.............................................................................................................9

5.  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí........................................11
6.  Podmínky zacházení s majetkem ŠD ze strany žáků.....................................................................12
7.  Platba za školní družinu.................................................................................................................13
8.  Závěrečná ustanovení....................................................................................................................14

2



1.Základní údaje

 Obecná ustanovení

V souladu s ustanovením §30 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,
středním,  vyšším  odborném a  jiném  vzdělávání  (školský  zákon)  ve  znění  pozdějších  předpisů
vydáváme tento Vnitřní řád školní družiny, jejíž činnost vykonává Sportovní ZŠ a MŠ Človíček,
Kunická 1568, 102 00  Praha 10.

 Údaje o škole

 sídlo: Chocerady 367, 257 24, Chocerady

 adresa školy: Sportovní ZŠ a MŠ Človíček, Kunická 1568, 102 00,                    
 Praha 10 – Hostivař

 mobil: 776 882 803

 e-mail: zshostivar@sportovniskoly.cz
  kancelar@sportovniskoly.cz 
  petra.rybackova@sportovniskoly.cz

 IČ: 24723649

 DIČ: CZ24723649

 webové stránky: www.sportovniskoly.cz

 ředitel: Mgr. Petra Rybáčková

 zástupce ředitele: Mgr. Alice Brettová

 zřizovatel: Sportovní ZŠ a MŠ Človíček s.r.o.

 Poslání školní družiny

 Školní družina (dále ŠD) tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole
a výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ji odlišují od
školního  vyučování.  Hlavním posláním ŠD je  zabezpečení  zájmové činnosti,  odpočinku a  rekreace
žáků, částečně také dohledu nad žáky. Její činnost probíhá ve dnech školního vyučování především pro
účastníky, žáky 1. stupně ZŠ, přihlášené k pravidelné denní docházce. 

 Činnost  ŠD  se  realizuje  podle  Školního  vzdělávacího  programu  školní  družiny.  Činnost
družiny je určena pro žáky prvního stupně základní školy, tj. 1. - 4. třídy. 

 Školní družina je důležitý výchovný partner rodiny a školy. Plní vzdělávací cíle a pomáhá
dětem překonat jejich handicapy. ŠD má důležitou roli v prevenci negativních sociálních jevu a
rozvíjí důležité osobní a sociální kompetence.

Školní  družina  je  součástí  školského  výchovně  vzdělávacího  systému.  Zajišťuje  žákům
náplň volného času po vyučování, před odchodem do jiných aktivit či odchodem domů. ŠD není
pokračování vyučování a má svá specifika – odpočinek, rekreaci, zájmové činnosti.

3

http://www.sportovniskoly.cz/
mailto:petra.rybackova@sportovniskoly.cz
mailto:kancelar@sportovniskoly.cz
mailto:zshostivar@sportovniskoly.cz


Školní družina má 3 oddělení s kapacitou 90 žáků.

2.Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků ve školském zařízení a
podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými 
pracovníky

Práva  žáků  vycházejí  z  Úmluvy  o  právech  dítěte,  která  byla  vyhlášena  Valným
shromážděním  OSN  20.  listopadu  1989  v  New  Yorku  a  ratifikována  Českou  a  Slovenskou
Federativní Republikou dne 7. ledna 1991.

Úmluva o právech dítěte je založena na čtyřech základních principech:
a) Právo na přežití - zaučující zachování života a uspokojení základních potřeb dítěte.
b) Právo na rozvoj - umožňuje harmonický rozvoj dítěte včetně práva na vzdělání, volný čas a

na svobodu myšlení a vyznání.
c) Právo na ochranu - chrání dítě před násilím, všemi druhy zneužívání a zanedbávání.
d) Právo na účast - dává dítěti možnost vyjádřit svůj názor ve všech záležitostech, které se ho

týkají.

Žák má právo:
a) na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových, popř. tématických akcích zajišťovaných

školní družinou;
b) na  svobodu  myšlení,  projevu,  shromažďování,  náboženství,  na  odpočinek  a  dodržování

základních psychohygienických podmínek;
c) využívat zařízení a vybavení ŠD za stanovených podmínek;
d) požádat vychovatelku ŠD o pomoc při řešení problému;
e) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich výchovy a

vzdělávání,  přičemž jejich  vyjádřením musí  být  věnována  pozornost  odpovídající  jejich
věku  a  stupni  vývoje.  Žák  má  právo  sdělit  svůj  názor  vychovatelce  ŠD,  vedoucí
vychovatelce ŠD nebo ředitelce školy. Žák musí svůj názor vyjádřit přiměřenou formou,
která neodporuje zásadám slušnosti;

f) na odpočinek, na hru a oddechové činnosti odpovídající jejich věku, jakož i na svobodnou
účast v řízených zájmových činnostech; odpoledne mají žáci trávit v klidné, pohodové a
přátelské atmosféře;

g) žáci  mají  právo na  zajištění  bezpečnosti  a  ochrany zdraví,  na  život  a  práci  ve zdravém
životním prostředí;

h) na  ochranu před  jakoukoli  formou diskriminace  a  násilí,  proti  zásahům do soukromého
života a poškozování pověsti a cti;

i) být seznámeni se všemi směrnicemi se vztahem k jejich pobytu a činnosti ve školní družině.

Žák je povinen:
a) dodržovat  vnitřní  řád  školní  družiny,  předpisy  a  pokyny  školy  k  ochraně  zdraví  a

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni;
b) plnit  pokyny pedagogických  pracovníků školy  vydané  v  souladu s  právními  předpisy  a

4



vnitřním řádem školní  družiny,  dbát  pokynů provozních  pracovníků,  chovat  se  tak,  aby
neohrozili zdraví svoje ani jiných osob;

c) své chování a jednání ve školní družině a na akcích pořádaných ŠD usměrňovat tak, aby
nesnižovali důstojnost svou, svých spolužáků, zaměstnanců školy a lidí, se kterými přijdou
do styku;

d) zjistí-li  ztrátu či  poškození  osobní  věci,  tuto skutečnost  neprodleně ohlásit  vychovatelce
školní družiny v ten den, kdy ke ztrátě či poškození došlo;

e) chodit  do  školní  družiny  podle  zápisového  lístku  a  účastnit  se  činností  organizovaných
školní družinou;

f) zacházet s vybavením školní družiny šetrně, udržovat své místo i  ostatní prostory školní
družiny v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškozením;

g) přezouvat se a přezůvky udržovat ve stavu, který neohrožuje jejich zdraví;
h) během vycházky a pobytu venku mají žáci své oblečení a aktovky uložené v šatně. Cenné

věci si berou s sebou. Za mobilní telefony a přinesené hračky ŠD neručí. Při odchodu ze ŠD
se žáci obouvají v šatnách v přízemí. Oblečení / kšiltovky, přezůvky, tepláky apod./ mají
žáci podepsané;

i) žák je povinen chovat se ve školní družině tak, aby neohrožoval spolužáky ani vyučujícího.
Při závažném a opakované porušování vnitřního řádu školní družiny může být rozhodnutím
ředitelky školy žák ze ŠD vyloučen.

Žáci nesmějí:
a) nosit do školní družiny cenné věci, peníze nechávat v odloženém oděvu či v aktovkách;
b) nosit do školní družiny předměty, které nesouvisí s činností ŠD a mohly by ohrozit zdraví a

bezpečnost žáka nebo jiných osob;
c) pořizovat nahrávky (video, audio, foto) bez svolení nahrávané osoby;
d) před ukončením pobytu ve školní družině z bezpečnostních důvodů opouštět školu a školní

areál bez vědomí vychovatelky ŠD;
e) používat  mezi  sebou  a  vůči  dospělým  osobám  hrubých  slov,  urážek,  psychického  a

fyzického násilí,  hrubé slovní a úmyslné psychické a fyzické útoky žáka vůči jinému
žákovi  či  vůči  pracovníkům školy se vždy považují  za závažné porušení  povinností
stanovených tímto řádem a žák bude za toto provinění ze ŠD vyloučen;

f) v prostorách školní družiny a při akcích souvisejících s činností ŠD žáci nesmějí požívat
alkoholické  nápoje,  kouřit,  vyrábět,  distribuovat,  přechovávat,  šířit,  propagovat  a  užívat
omamné  psychotropní  látky.  Žák  se  nesmí  dostavit  do  školní  družiny  nebo  na  akci
pořádanou školní  družinou pod vlivem alkoholu  nebo jiných omamných látek.  Porušení
tohoto zákazu je vždy závažným porušením vnitřního řádu školní družiny a žák bude za toto
provinění ze ŠD vyloučen;

g) jestliže žák hrubým způsobem porušuje vnitřní řád ŠD nebo nezaplatí příspěvek na pobyt ve
ŠD,  bude  se  zákonnými  zástupci  zahájeno  jednání.  Pokud  nedojde  v dohodnuté  době
k odstranění nedostatků, bude žákovi ukončena docházka do ŠD.

5



3.Podrobnosti k výkonu práv a povinností zákonných zástupců žáků 
ve školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s 
pedagogickými pracovníky

Zákonní zástupci žáka mají právo:
a) přihlásit své dítě do ŠD předáním vyplněného a podepsaného zápisního lístku;
b) odhlásit své dítě ze ŠD, a to I v průběhu školního roku;
c) být informováni o činnosti ŠD, obracet se na vychovatelky se svými náměty a podněty;
d) být vychovatelkou informováni o činnosti žáka v ŠD, o jeho chování v době pobytu ve ŠD;
e) v případě nespokojenosti se obrátit na zástupkyni ředitelky nebo ředitelku školy.

Zákonní zástupci žáka mají povinnost:
a) zajistit, aby přihlášený žák řádně a včas docházel do ŠD;
b) písemně  omlouvat  absenci  žáka  ve  ŠD (tzn.  předem nejpozději  v  den,  kdy  do  ŠD žák

nepůjde);
c) informovat vychovatelku o změně zdravotní způsobilosti žáka, o jeho zdravotních potížích

nebo o jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání či
chování žáka ve ŠD;

d) zákonní  zástupci  jsou  povinni  nahlásit  změny  kontaktních  telefonních  čísel  pro  případ
nemoci žáka a na přihlášce upozornit na zdravotní omezení žáka a na pravidelně užívané
léky;

e) uhradit včas stanovený poplatek za ŠD.

6



4.Provoz a vnitřní režim

 Přihlašování a odhlašování do ŠD

 Přihlašování a  ohlašování  žáků ze školní  družiny probíhá na základě písemných žádostí
zákonných zástupců. K docházce do školní družiny jsou přijímáni žáci 1. – 4. ročníku.

 Žádost o přijetí je nutné odevzdat vychovatelce školní družiny v termínu určeném ředitelkou
školy.  Zákonní  zástupci  žáka  přihlášeného  k  docházce  do  školní  družiny  sdělí  družině  rozsah
docházky žáka a způsob odchodu žáka z družiny. Tyto údaje jsou zaznamenávány na přihlášce do
školní družiny, stejně jako kontakt na zákonného zástupce a údaje, v jakou dobu a s kým bude dítě
školní družinu opouštět.

 Omluvu nepřítomnosti  žáka v družině,  odchylky od docházky žáka nebo pokud má žák
odejít ze ŠD jinak či s jinou osobou, než je uvedeno na přihlášce do školní družiny, sdělí zákonný
zástupce tuto skutečnost vychovatelce příslušného oddělení písemnou formou opatřenou datem a
podpisem zákonného zástupce.

Docházka žáka může být ukončena také během školního roku, a to na základě předložení
písemné  odhlášky  zákonnými  zástupci  žáka.  V  případě  nerespektování  vnitřního  řádu  školní
družiny,  neplnění  pokynů  vychovatelek,  ohrožování  zdraví  svého  nebo  jiných  žáků,  z  důvodu
opakovaných pozdních vyzvedávání žáků ze školní družiny, nebo z důvodu neuhrazení poplatku
může být žák z družiny vyloučen. O vyloučení žáka rozhoduje ředitel školy ve správním řízení.

 Kritéria pro přijetí žáků do školní družiny

O  přijetí  žáka  do  školní  družiny  rozhoduje  ředitel  školy  na  základě  řádně  vyplněné
přihlášky. Školní družina může být naplněna maximálně do celkové výše její kapacity, která činí 90
žáků. 

Pokud nastane skutečnost, že zájem o přijetí žáka do školní družiny je vyšší než umožňuje
celková kapacita, rozhoduje se podle následujících kritérií:

➢ přednostně se přijímají žáci 1., 2. a 3. třídy,

➢ žáci 4. třídy budou přijati do školní družiny, pokud toto přijetí nadále umožní kapacita školní
družiny 

7



 Časový harmonogram přijímání dětí do školní družiny

◦ Do 20. 6. 2024 odevzdání vyplněných závazných přihlášek v kanceláři školy nebo 
vhozením do schránky na budově školy. 

◦ Dne 30. 6. 2024 vyrozumění zákonných zástupců žáků o přijetí/nepřijetí žáka do školní 
družiny.

Přihláškám budou přidělena registrační čísla, pod kterými bude zveřejněn seznam přijatých dětí. 
Zákonným zástupcům bude seznam zaslán emailem nebo zprávou v interním systému Škola online.

 Provoz a režim

 Veškeré aktivity  probíhají  v  prostorách Sportovní  ZŠ a MŠ Človíček,  Kunická 1568/2,
Praha 10 – Hostivař, k dispozici jsou třídy školy, školní zahrada, školní pozemek, školní venkovní
krytá hala a může také využívat blízké okolí hostivařského lesoparku. Škola má 3 oddělení školní
družiny. Jedno oddělení ŠD se naplňuje nejvýše do počtu 30 žáků. 

 Ředitelka  školy  stanovuje  nejvyšší  počet  žáků  ve  školní  družině  na  30  žáků  na  1
pedagogického pracovníka  s  ohledem na  druh vykonávané činnosti  účastníků a  jejich případné
speciální vzdělávací potřeby, zejm. s ohledem na jejich bezpečnost. V případě, že do školní družiny
dochází  žáci  s  SVP,  bude  počet  žáků  ve  školní  družině  řešen  individuálně  po  dohodě  s
vychovatelkami školní družiny.

 Ranní provoz ŠD je v 1 oddělení v době od 7:00 – 7:40 hodin  s výjimkou žáků, kterým
začíná vyučování 0. hodinou (6:50). Ráno předává žáka vychovatelce do ŠD jeho zákonný zástupce
nejpozději v 7:40 hodin. Na vyučování předává žáky z ranní družiny vychovatelka pedagogickému
dozoru na chodbě. Odpolední provoz začíná v 11:40 hodin a končí v 17:00 hodin. V případě změny
rozvrhu žáků může dojít ke změně začátku odpoledního provozu.

 Po skončení vyučování si vychovatelky žáky přebírají od učitelky do družiny a zároveň
získají od učitele informaci o jménech a počtu nepřítomných žáků. Ve družině čekají žáci na oběd,
na který chodí buď s třídním učitelem a nebo s vychovatelkou (dle rozpisu služeb). 
 Docházka  přihlášených  žáků  je  povinná.  Nepřítomnost  žáka  zapíše  vychovatelka  do
docházkového  sešitu.  V  koncovém  provozu  jsou  žáci  spojeni  do  jednoho  oddělení.  Žáky  ŠD
z končícího oddělení předá vychovatelka vždy se seznamem osobně do určeného oddělení.

 Odchody žáků ze školní družiny

 Žák odchází ze ŠD na základě: 
▪ přihlášky do ŠD / pravidelně /;
▪ jednorázové  písemné  žádosti  zákonných  zástupců  s datem,  hodinou  odchodu,

jménem  doprovodu  či  informací  o  tom,  zda  jde  žák  sám  domů  a  podpisem
zákonných zástupců (pouze papírová forma);

8



▪ osobního vyzvednutí.

Stravování - vychovatelka vede žáky k dodržování hygieny před jídlem, zajistí ukázněný nástup a
odchod celého oddělení do jídelny i při odchodu z jídelny, vede žáky ke kultuře stolování a pomáhá
s utužováním správných stravovacích návyků žáků.

 Pitný režim je zajištěn po celý pobyt v družině pitnou vodou, v rámci jídelny.

 Vychovatelka při výběru zaměstnání přihlíží k počasí, může přihlédnout i k zájmu žáků a
účastníků v oddělení. Vždy však především vychází ze školního vzdělávacího programu a z jeho
rozpracování do konkrétních vzdělávacích plánů.

 Rámcový režim dne ŠD

7:00 – 7:40 Příchod  do  ŠD,  převážně  odpočinková  činnost,  klidové  hry  (stolní  hry,
malování, hračky.…)

- s výjimkou žáků, kterým začíná vyučování 0. hodinou (6:50)

11:40 – 13:30 Nácvik stolování, osobní hygiena (dle jednotlivého rozpisu žáků na oběd)

13:30 – 14:00 Volná činnost žáků a účastníků

14:00 – 17:00 Pobyt  žáků  a  účastníků  venku,  odpočinková  činnost  (četba,  vyprávění,
poslech,  seznámení  se  s  tématem);  aktivity  z  oblasti  výtvarné,  sportovní,
turistické, přírodovědné, logické, jazykové soutěže; příprava na vyučování;
rekreační činnost, volná hra, úklid osobních věcí, postupný odchod žáků a
účastníků domů

14:00 – 17:00 Účast na zájmových kroužcích SVČ

 Organizace činností

 Při činnosti mimo areál školy nesmí na jednu osobu zajišťující bezpečnost a ochranu žáků
připadnout více než 20 žáků. Výjimku poskytuje ředitelka školy v případě potřeby na každou akci
zvlášť na základě žádosti vedoucí vychovatelky ŠD a s přihlédnutím k zajištění bezpečnosti žáků či
účastníků a konkrétním podmínkám akce.

Žáky  si  vychovatelky  přebírají  po  skončení  vyučování  od  vyučujících  pedagogických
pracovníků na chodbě u třídy, ve které žáci končí vyučování. Při předávání žáků hlásí pedagogický
pracovník vychovatelce závažné skutečnost (např. Nemoc či nevolnost žáka, drobný úraz). Stejný
postup pak dodržují vychovatelky, pokud si předávají děti mezi sebou v průběhu provozu ŠD.  

Pokud  žák  či  účastník  zůstane  v ŠD  po  skončení  provozní  doby,  vychovatelka  zavolá
zákonným zástupcům,  po domluvě se zákonnými zástupci počká s žákem ve škole, dokud si ho

9



nevyzvednou.  V případě,  že  nesežene  zákonné zástupce,  volá  ředitelce  školy,  po  domluvě buď
pracovníky OSPOD, kteří zajistí péči o žáka či účastníka či PČR.

 V době hlavních a vedlejší prázdnin je provoz ŠD zastaven.

10



5.Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich 
ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 
diskriminace, nepřátelství nebo násilí

 všichni žáci se chovají ve ŠD tak, aby neohrozili zdraví své ani jiných účastníků;

 všichni  žáci  jsou  na  začátku  docházky  do  ŠD  poučeni  o  základních  bezpečnostních
pravidlech, která v době pobytu ve ŠD dodržují;

 pokud žák zjistí nějakou závadu či nedostatek, jež by mohly ohrozit zdraví či bezpečnost
osob, je povinen informovat o této skutečnosti vychovatelku. 

 každý úraz nebo poranění je nutné ihned hlásit vychovatelce, která zajistí ošetření žáka a
informuje zákonného zástupce;

 ve všech prostorách ŠD platí přísný zákaz kouření, požívání alkoholu a dalších návykových
látek. 

11



6.Podmínky zacházení s majetkem ŠD ze strany žáků

a) žáci jsou povinni zacházet s vybavením školní družiny šetrně;
b) místnost školní družiny i své místo udržovat své místo udržují v čistotě a pořádku;
c) majetek školní družiny chrání před poškozením;
d) majetek školní družiny nesmějí žáci odnášet domů;
e) v     případě  úmyslného poškození  majetku  školní  družiny budou zákonní  zástupci  vyzváni  

k     jednání o náhradě způsobené škody.  

12



7.Platba za školní družinu

Platby za školní družinu probíhají pouze bezhotovostním platebním stykem.

  Částka je stanovena aktuálním ceníkem Sportovní ZŠ a MŠ Človíček, který je dostupný na
webové stránce školy www.sportovniskoly.cz.

Platby jsou zasílány na účet č.2200150563/2010. Variabilní symbol je rodné číslo žáka či
účastníka.

 Úplata může být snížena nebo prominuta ve výjimečných případech, jež určí zřizovatel.

13

http://www.sportovniskoly.cz/


8.Závěrečná ustanovení

 Vnitřní řád školní družiny byl projednán a schválen na jednání pedagogické rady a je platný
od 1.9.2024 do doby vydání nového vnitřního řádu školní družiny.

 S tímto řádem ŠD jsou zákonní zástupci i žáci seznámeni na začátku docházky do ŠD a
souhlasí s jeho dodržováním.

14


